Bu görüşü savunan [7] {...والناهُون عن المنكرِ

[3] İsmail Durmuş, “Vâv”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/574.
[4] Muslihiddin Mustafa b. Şa‘bân es-Sürûrî, Şerhu’s-Sürûrî ‘alâ Misbâhi’l-Mutarrizî, thk. Hüseyin Okur (İstan-

bul-Beyrut: el-Mektebetü’l-Hâşimiyye, 1438/2017), 488.
[5] İbn Hişam el-Ensarî, Muğni’l-lebîb ‘an Kütübi’l-e’ârîb, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid (Beyrut:

el-Mektebetü’l-Asriyye, 1424/2003), 2/408-426.
[6] İsmail Durmuş, “Vâv”, 42/576.
[7] Âyetler için bk. el-Hakka 69/7; el-Kehf 18/22; ez-Zümer 39/73, et-Tevbe 9/112.

olarak lugavî bir tartış-
maya dönüştürüldüğü ve yedi sayısındaki gizemden bağımsız ele alındığı zaman
dilimi olup takriben 1300’lü yıllardan sonrasını ihtiva etmektedir.

1.1. Ortaya Çıkış Süreci

Vâv-ı semâniye tabirini ilk kullanan dilcinin Kûfe dil ekolüne mensup Yahyâ
b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) olduğuna dair bir görüş vardır.[10]Buna karşılık Fer-
râ’nın Meâni’l-Kur’ân, el-Eyyâm ve’l-Leyâlî ve’ş-Şuhûr, el-Müzekker ve’l-müennes ve
el-Mankûs ve’l-memdûd gibi günümüze ulaşan eserlerinde vâv-ı semâniye hakkın-
da herhangi bir beyanı yoktur. Bilakis vâv-ı semâniye olduğu iddia edilen harfin
Ferrâ’ya göre zâid olduğu söylenmiştir.[11] Dolayısıyla kuralın Ferrâ’ya nispeti şüp-
helidir.

Vâv-ı semâniyenin hakikat olduğunu söyleyen bir diğer dilci Kûfeli İbn Hâle-
veyh’tir (ö. 370/980).[12] Rivayete göre İbn Hâlevey ile Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987)
Seyfüddevle’nin (ö. 356/967)[13] huzurunda iken hükümdar İbn Hâleveyh’e
هَا فتُِحَتْ ابَْوَابهَُا} اؤُ۫ وا اِلٰى جَهَنَّمَ زُمَراًؕ حَتّٰىٓ اِذاَ جَٓ -âyetinde cehennemin kapı [14] {وَسٖيقَ الَّذٖينَ كَفرَُٓ
larından bahsedilirken vâv gelmediği halde cennetin kapılarından bahsedilirken
أبوابها} -şeklinde neden vâv geldiğini sormuştur. İbn Hâleveyh soruya, bu{وفتحت
nun vâv-ı semâniye olarak isimlendirilen vâv olduğunu ve Arapların sekizi vâv

[8] Bedrüddin ez-Zerkeşî, el-Bürhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’-l-Fadl İbrahim (Kahire: Dâ-
rü’t-Türâs, ts.), 3/189.

[9] Mustafa Öz - Mustafa Muhammed eş-Şek‘a, “İsmâiliyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstan-
bul: TDV Yayınları, 2001), 23/129.

[10] Fahruddin er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 25/159.
[11] Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdir er-Râzî, Mesâilü’r-Râzî ve ecvibetühâ min ğarâîbi âyi’t-tenzil, thk.

İbrâhîm Attûh Avad (Kahire: Matbaatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1381/1961), 303.
[12] İbn Hişam (ö. 761/1360) bu görüşü İbn Hâleveyh’in zayıf nahivcilerden birisi olduğunu söyleyerek nak-

lederken aynı düşünceyi taşıyan âlimlerin iddialarını, ilgili âyetlerdeki vâv harflerinin farklı sebeplerle
geldiğini anlatarak çürütmeye çalışmaktadır. Bk. İbn Hişam, Muğni’l-lebîb, 2/417-420.

[13] Hakkında bk.

Fürâvî (ö. 514/1120-1121)[22] Kureyş kabilesinin sayı sayarken sekize ulaştıkların-
da “ve semâniye” şeklinde saymaya devam ettiklerinden bahisle vâv-ı semâniyeyi
bir hakikat olarak görmektedir.[23] Meşhur dil ve edebiyat âlimi İbnü’l-Enbârî (ö.
577/1181) ise {وثامنهم كلبهم} âyetinde vâvın beş ya da altıdan sonra değil de yediden
sonra gelişini -vâv-ı semâniye terimini kullanmaksızın- bu sayının mübâlağa ifade
etmesine bağlamaktadır. {وفتحت أبوابها} âyetindeki vâv ise ona göre zâiddir.[24]

Şii Müfessir Ebû Ca‘fer et-Tûsî (ö. 460/1067) Belhî’den (ö?) naklen yedi sayı-
sına ulaşıldıktan sonra “ve semâniye” demenin {وثامنهم كلبهم} âyetine ittibâen vacip
olduğunu söylemektedir.[25]{وفتحت أبوابها} âyetinde ise vâvın cehennemin yedi, cen-
netinse sekiz kapısı olduğuna işaret için geldiğine dair bir görüşe yer vermektedir.
Akabinde Araplar’ın yediye kadar sayıp buna “bir aşr” dediklerini ve yediden sonra
vâv-ı aşr tabir ettikleri harfi getirdiklerini aktarmaktadır.[26]

Makâmât müellifi Harîrî (ö. 516/1122) Dürretü’l-gavvâs’ta konuyu şöyle özet-
lemektedir:[27]

Şunu ifade etmek gerekir ki böyle bir kural şayet âyetlerden yola çıkılarak
tespit ediliyorsa âyetler arasında bir uyumun olması ve sekizinci sıfattan bahse-
den tüm âyetlerde bu vâvın bulunması beklenir. Ancak Ebû Hafs en-Nesefî’nin
(ö. 537/1142) dikkat çektiği üzere

زَنِيمٍ} لِكَ ذَٰ بعَْدَ عُتلٍُّ أثَِيمٍ. مُعْتدٍَ لْخَيْرِ لِّ نَّاعٍ مَّ بِنمَِيمٍ. شَّاءٍ مَّ ازٍ هَمَّ هِينٍ. مَّ فٍ حَلَّاَّ كُلَّ تطُِعْ ve [28]{ وَلََا

[22] Hayatı hakkında bk. Hatice Büşra Türkcan Çifçi, Bir Tefsir Eseri Olarak el-Es’ile ve’l-ecvibe Başlıklı Eser-
ler-el-Es’iletü’l-mufahhame fi’l-ecvibeti’l-müfehheme Örneği (Bolu: BAİBÜ Lisansüstü Eğitim Enstitüsü,
Yüksek Lisans Tezi, 2021), 33-40.

[23] Fürâvî, el-Es’iletü’l-Mufahhame (Hacı Selimağa Bölümü, 36), 212b.
[24] Ebü’l-Berekât İbnü’l-Enbârî, el-Beyân fî garîbi i‘râbi’l-Kur’ân, thk. Tâhâ Abdulhamîd Tâhâ (el-Hey’etü’l-Mıs-

riyye, 1400/1980), 2/104, 2/327.
[25] Ebû Ca‘fer et-Tûsî, et-Tibyân, thk. Ahmed Habib Kasîr el-Âmilî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 9/49.
[26] Tûsî, et-Tibyân, 7/27, 9/49.
[27] Kâsım b. Alî b. Muhammed el-Harîrî, Dürretü’l-gavvâs fî evhâmi’l-havâs şerhuhâ ve havâşîhâ ve tekmile-

tühâ, thk. Abdulhafîz Fergalî - Alî el-Karanî (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1417/1996), 141.
[28] el-Kalem 68/10-13.

[27]

{ }[29] âyetlerindeki sekizinci sıfatlarda
vâv gelmemiştir.[30]

Ebü’l-Kāsım en-Nîsâbûrî (ö. 553/1158’den sonra) vâv-ı semâniye konusunu
doğrudan doğruya yedi sayısının mükemmelliği ile ilişkilendiren âlimlerdendir.
Hatta o bu kemalin dilleri vaz’edenin bir tasarrufu olduğunu iddia ederek sebu‘
kelimesinin aslana delalet etmek üzere vaz‘edilmesini onun güç ve kuvvetindeki
yetkinliğe bağlamaktadır. Buna göre vâv-ı semâniye başlangıç ifadesi olarak kul-
lanılmaktadır. Çünkü bir şey kemale ulaştığında yeniden başlar.[31] Osmanlı âlimi
Kâfiyeci (ö. 879/1474) de bir atıf harfi olmasına rağmen bu harfin vâv-ı semâniye
olarak isimlendirilmesini yedi sayısıyla irtibatlandırmıştır.[32] Bu kabilden olmak
üzere el-Ensâb müellifi Sem‘ânî’nin (ö. 562/1166) Seb‘iyye/İsmâiliyye fırkasının bu
vâvın gelişiyle yedinin kâmil sayı oluşu arasında kurduğu bağlantıya dikkat çekme-
si[33] konuyu başka bir boyuta taşımaktadır ki bunun üzerinde bir sonraki bölüm-
de özellikle durulacaktır.

Mevzunun bu şekilde tartışılageldiği 12. yüzyılda Tâhir b. Ahmed el-Kazvînî
(ö. 575/1179-1180) er-Risâletü’l-vâviyye adlı müstakil bir risale kaleme almıştır.[34]

Risâlede dikkati çeken en önemli bilgi müellifin vâv-ı semâniyenin hakikat oldu-
ğuna dair Arap şiirinden delillere yer vermesidir. Zira -onun dışında- bu vâv-ı ka-
bul edenlerin de reddedenlerin de delilleri âyetlere dayanmaktadır.

Müfessir İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284) İbn Hâcib’ten (ö. 646/1249) naklen
aktardığına göre Kadı el-Beysânî (ö. 596/1200) Kur’ân-ı Kerîm’de vâv-ı semâni-
yenin kullanıldığına dair yeni bir delil bulduğunu iddia etmiş, bunu Ebu’l-Cûd
en-Nahvî’nin (ö. ?) huzurunda dillendirmiştir. Ebu’l-Cûd ise bu görüşünün isabetli
olmadığını ona izah etmiştir. “Eğer böyle bir vâv varsa o, sayıların yedide nihayete
erdiğini gösterme ihtiyacından başka bir şey için gelmez” şeklindeki sözleri onun
nazarında vâv-ı semâniyenin gramer açısından bir ehemmiyeti olmadığına işaret
etmektedir.[47]Diğer yandan İbn Kesir (ö. 774/1373) meşhur tefsirinde cennetin se-
kiz kapısı olduğu bilgisinin ancak sahih hadislerden öğrenileceğini, ilgili âyetteki
vâv harfinden bunu istinbat etmeye çalışanın yolu şaşırmış olduğunu söylemek-
tedir.[48]Benzer bir şekilde İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350): “Cennetin sekiz
kapısı olduğu için buraya gelen vâv, vâv-ı semâniyedir. Cehennemin kapısı yedi
olduğu için bu vâv orada kullanılmamıştır.” sözünü zayıf, delilsiz bir söz olarak ni-
telemekte ve Arapların da Arap dilcilerinin de bunu bilmediklerini ifade etmekte-
dir. Ona göre bu, müteahhirînden bazılarının istinbâtından başka bir şey değildir.[49]

İbn Cüzey (ö. 741/1340) ise çerçeveyi biraz daha genişletip tartışmayı dil ekol-
lerine kadar götürmekte, Basra ekolünün vâv-ı semâniyeyi kabul etmezken Kûfe
ekolünün buna cevaz verdiğini iddia etmektedir.[50] Ancak ifade edilmelidir ki bir-
kaç istisna dışında Kûfeli dilcilerin vâv-ı semâniyeyi kabul ettiğine dair genel bir
sonuca ulaşılamamıştır.

1.2. Lugavî Bir Meseleye Dönüştüğü Süreç

Yaptığımız araştırmalar vâv-ı semâniye kuralının 1300’lü yıllardan sonra daha
çok lugavî bir konu şeklinde ele alındığını göstermektedir. Zira bu dönemden son-

[47] Şenâvî, “Vâvü’s-semâniye fî’l-Kur’âni’l-Kerîm “, 2906-2907.
[48] İmâdüddin Ebu’l-Fidâ İsmâil b. İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’ânî’l-‘azîm, thk. Mustafa Seyyid Muhammed vd. (Ka-

hire: Müessesetü Kurtuba, 1421/2000), 12/158.
[49] Bk. Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekr b. Eyyûb İbn Kayyım el-Cevziyye, Hâdî’l-Ervâh ilâ bilâdi’l-efrâh.

thk. Zâid b. Ahmed en-Nüşeyrî (Mekke: Dâru Âlemi’l-Fevâid, 1428), 1/101.
[50] Ebu’l-Kasım Muhammed b. Ahmed b. Cüzey el-Kelbî, et-Teshîl li ‘ulûmi’t-tenzîl, haz. Muhammed Sâlim Hâ-

sim (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995), 1/506, 2/275, 2/464. Burada bir hususa dikkat çekmek ye-
rinde olacaktır: Hicri II. ve III. yüzyıllarda birbirinden farklı kaynaklardan beslenen ve farklı hedefleri olan
iki ayrı ekol yani Basra ve Kûfe dil ekolleri oluşmuştur.

Kûfe’nin, Şia’nın doğduğu yer olması hasebiyle vâv-ı semâniye dü-
şüncesini Şia’ya nispet etmek de doğru değildir. Zira temel Şia tefsirlerinde yapılan
incelemelerde Kummî (ö. 329/941), Tabersî (ö. 548/1154) ve Muhammed Hüseyin
b. Muhammed et-Tabâtabâî (ö. 1904/1981) gibi Şiî ulemanın vâv-ı semâniyenin
kökeniyle ilgili Sünnî ulemadan farklı bir şey söylediği görülmemiştir.